estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que 

se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente;  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - 

como reembolso à vítima - no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

Em consonância com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, 
importante se faz mencionar, Jurisprudência do Egrégio Tribunal de Justiça deste

[...]

representante legal, para vir responder, querendo, no prazo legal, a presente 
ação, sob pena de revelia, quando, então ao final, deverão ser julgados 
procedentes os pedidos; 

A PROCEDÊNCIA da presente demanda, com a condenação da 

requerida ao pagamento do seguro obrigatório DPVAT no valor de R$ 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais), bem como ao pagamento dos Danos Morais sofridos 
pelo autor no valor de R$ 10.000,00, (dez mil reais) nos moldes da lei em vigor, 
com juros de 1% a.m. contados desde a data do acidente, conforme Súmula 54 do 
STJ e atualizados à data da efetiva liquidação, com fulcro no artigo 3º, alínea “b”,

[...]

processo em epigrafe, vem mui respeitosamente a presença de Vossa 

Excelência, por intermédio do seu advogado devidamente constituído nos 

autos, diante do laudo pericial, no qual constatou perda funcional de um dos 

membros inferiores de grau intenso (75%), devendo este receber o valor de 

10.125,00 (dez mil cento e vinte e cinco reais), devendo também ser acrescido 

de correção monetária, pelo INPC, e juros de mora, bem como, manifesta sua 

concordância com a pericia.  

Isto posto, requer a procedência do pleito autoral, bem como a condenação da 

requerida ao pagamento dos honorários sucumbenciais no importe de 20% do

[...]

(...)POSTO ISSO, com fulcro no § 3º, da Lei nº 6.194/74, com a nova redação conferida pela Lei nº 11.482/2007, e

na Lei nº 11.945/2009, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido formulado na Inicial, e, por conseguinte,

CONDENO a SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S.A. a pagar ao Requerente

VALDEREDO MENEZES SOUSA a quantia de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos),

corrigidos, monetariamente, a partir da data de 09/12/2018, pela variação do IPCA-E, incidindo, ainda, juros de mora

de 1% (um por cento) ao mês, a partir da citação válida, extinguindo o processo, com resolução de mérito, nos

[...]

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482,
de 2007); 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007); 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº
11.482, de 2007).

 

Ressalte-se que, para os casos de invalidez, com o advento da MP. 451/2008, anterior ao acidente,

[...]

09/12/2018, considerando o percentual constante da tabela circular SUSEP, para danos corporais totais,
que se amolda aos danos corporais sofridos pelo Requerente, correspondendo a 75% (setenta e cinco por
cento), e levando em conta o teto de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o valor devido será de 

.R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)

 

Ressalte-se que a prova pericial foi realizada por profissional que integra os quadros do TJ/SE. O Laudo
oficial é completo, coerente e bem fundamentado, merecendo total credibilidade, já que revelou, de forma
clara, a condição física atual da Parte Autora.